

هه‌رچه‌ند بۆ هه‌میشه موزیک ده‌چیتنه ناوه‌رۆکی
 دراماوه، به‌لام هه‌ندیک جاریش له‌گه‌لی ناگونجیت،
 جاری واش هه‌یه له‌گه‌ل توخمه‌کانی دیکه‌ی نمایشی
 شانۆبیدا ده‌گونجیت، ئه‌گه‌ر هاتو موزیکه‌که بۆ شانۆکه
 دروست کرابیت له‌ شیوه و ناوه‌رۆکدا له‌گه‌ل گیان و
 روحی نمایشه‌که‌دا ده‌گونجیت، به‌لام کاتیک موزیک
 له‌گه‌ل نمایشه‌که ناگونجیت له‌ حاله‌تیک ئاسایی نزیک
 ده‌بیتته‌وه، به‌تایبه‌تیش ئه‌گه‌ر هاتو نیاز له‌ به‌کاره‌یتانه‌که
 هاوشانی کردنی ئه‌کته‌ره‌که بیت بۆ شارده‌وه‌ی ناوونی و
 خۆ به‌ دوورگرتن له‌ که‌مته‌رخه‌می. ئه‌وکات موزیک وه‌ک
 یه‌کیک له‌ گرنه‌ترین توخمه‌کانی نمایشی شانۆبی ئه‌و
 رۆله‌ی خۆی نابینیت و هه‌لبه‌ژاردنه‌که‌ی ته‌نیا بۆ
 پرکردنه‌وه‌ی بۆشایی ده‌بیت، به‌پیتی بۆچوون و هه‌ست و
 ئاره‌زووی ئه‌و که‌سه‌ی که هه‌لبه‌ژاردنه‌بێت، بێ گومان ئه‌و
 کات له‌ گه‌یاندنی مه‌به‌سته‌کانی دوور ده‌که‌وتته‌وه.

هه‌ندیک له‌ ده‌ره‌ینه‌ران جوژیک له‌ ئه‌رک و داخوازی
 ده‌خه‌نه ئه‌ستۆی موزیک که‌ ئه‌رکی ئه‌و نییه، به
 تایبه‌تیش ئه‌و کاتانه‌ی ده‌یکات به‌ فرباده‌رسیکی ئاسان
 و سووکه‌له‌ بۆ هه‌له و که‌وتنه‌کانی خۆی و گرووپه‌که‌ی،
 که رۆل و کاربگه‌ری موزیکی له‌ شانۆدا له‌ بیرى خۆی
 بردۆته‌وه، یان هه‌ر درکی پێ ناکات.

که: "هاریکاری ده‌ره‌ینه‌ر ده‌کات بۆ وینه‌ی ئیقاعی ئه‌و
 نمایشه‌ی که دواتر توانایی و هه‌یزی گه‌یه‌یه‌وه و
 ده‌نگدانه‌وه‌ی راسته‌قینه‌ی موزیکی ناوه‌وه‌ی نمایشه
 شانۆبیه‌که‌ی پێ ده‌به‌خشیت" «١». ئه‌وه ئه‌و
 که‌شوه‌ه‌وایه‌یه که پێک گه‌یشتن له‌ ناوه‌وه‌ ده‌سه‌ملانه‌ی
 یه‌ک و دوو ده‌بن، وه‌ک هه‌زریکی نه‌بینه‌راو وه‌ک ده‌ردو
 به‌لایه‌ک رێ ده‌کات تا له‌ رو‌حدا جی‌گیر ده‌بیت و له

موزیکی شانۆ له‌نیوان دانان و هه‌لبه‌ژاردندا

له‌ عه‌ره‌بیه‌وه: نایف شیخانی

گه شه سهندن بهرده وام ده بیت و دوا جار تیگه یشتن و زانین له دلدا له دایک ده بن. موزیک له شانۆدا له قسه کردنه وه دهست پین دهکات و له جووله و ئیقاع و ئاواز و میلۆدی دهنگ بهرده وام ده بیت، ئه وهش ههروهک نمونه ی سهره له دانه که ی سهره تای هاتنه کایه وه و مامه له کردنی مرۆف له گه لیدا، به تایبه تیش یه که م هونه رمه ند و یه که م مرۆف که سروشتی دواند و لیتی فیربوو، خواز یار بوو به هه موو جوړه نامرازه کانی دهنگ و جووله و وینه کیشی مامه له ی له گه ل بکات. ئه وه بوو به هونه ره کانی شیوه کاری و هه لکۆلین و شیعر و گۆرانی و موزیک سوودی له و جوانیبه ی وه رگرت، بهرز و نرمی و شاخ و دۆل و رووبار و ناژله کان و ئه وه دهنگانه ی که باسمان کردن هه موو ئه وانیه ی دواند. له وانه و به هه موو ئه وانه موزیک ناوه روکی دروست و راسته قینه ی بینینی شانۆی پیکه وه ناوه، "نمایشی شانۆی نایته نمایشیکی ئیقاعی ئه گه ر هاتو موزیکی نه بیت" «۲». له میانیه ی قسه کردن، جووله، ئیقاع، ئاواز و میلۆدی دهنگ، رهنگ، بیده نگی، وهستان، تاریکی... تاد، له بهر ئه وه ی نمایش به بی ئه وه نمایشیکی خراب و بی که لک ده بیت. هونه ری موزیک فیری ئه وه مان دهکات که چۆن له سووکه گۆرانکاریه کی ئیقاعدا ساخته کاری به ره م دیت. شیواز و فۆرم له موزیکدا فیری به پیشه یی بوغان دهکات، ناوه روکه که شی فیری سوۆ و درک پیکردمان دهکات له باری روحیه وه، له ههردووکیانه وه گویمان له وه ده بیت که ناومان لئ ناوه (که شوه وه ی گشتی)، یان (به هاوولاتی بوون له هونه ردا) ههروهک توفستونۆکۆف ناوی لئ ناوه، که ده لیت "ئه گه ر وامان به خه یالدا هات و لای خۆمان هونه ری شانۆمان کرد به ئۆرکیسترایه کی سه مفوونی، ئه و کات موزیک ده بیت به نامیریک له نامیره کانی نمایشی شانۆی «۳».

بویه پتوبسته موزیک له گه ل هه موو نامراز و که لویه له سهره کی و ناسراوه کانی نمایشی شانۆییدا به ستریتته وه له پیناوی کامل بوونی هونه ری له نمایشی شانۆییدا، ئه وهش به و مانایه ی هونه ری موزیک له شانۆدا به شیکه له هه موو، ناتوانیت به بی توخمه کانی دیکه ی شانۆ شتیکی چاک به دهسته وه بدات، که ابیت دروست کردنی هارمونیا له کاری ئه داکردن له گه ل موزیکدا زۆر پتوبست و گرنگه، له بهر ئه وه هه رکاتییک له کاریکی

شانۆی پتوبست به موزیک بوو، ده بیت شوینی گونجاری بو بدۆزینه وه وهک مایه رهولد پروای وایه. له وه ی باس کرا ده رده که ویت که موزیک یه کتیکه له نامرازه گرنگه کان له هونه ری شانۆدا، ئه و هونه ره ی لایه نی هه مه جوړ له خۆده گریت، ئیمه له ناو سروشتدا ده ژین و به دهنگی هه مه چه شن و جوړاوجۆر ده ور دراوین، هه ندیک جوان و شیرین و هه ندیک ناشیرین و ناخۆش، له بهر ئه وه ی شانۆ باس له سروشت دهکات و ده یگیریتته وه، بویه پتوبسته ئه و دهنگانه هاوه لئ رووداوه کان بن و له گه ل دیالۆکه کان هاوشان بن و ههسته موزیکیه که "هاوکاری کاره کته ره که دهکات بو خسته نه رووی مانا قوول و شارواوه کانی باره کۆمه لایه تیه که که له بنچینه دا پتوهندی نیوان رووداوه کانی ناو شانۆکه ریبه که جوانتر دهکات" «۴».

که ابیت ئایا ئه وه مانای ئه وه یه که موزیک کاریگه ریبه کی روحی و ئه خلاقی گه وره ی به سهر ژبانمانه وه هه یه؟ ئایا وا له ههست و سوژه مرۆیه کامان دهکات که چاکتر و به خشنده تر بن؟ ئه لن دنیۆر ده لیت: "موزیک نامرازیکه بو تیگه یشتن و درک کردن به و کاروکرده وانیه ی فیکر و بیرکردنه وه مان، سه رباری ههستی سوۆ داریمان. وهک جوړیک له به یه که وه گریدان له نیوان فیکر و ژماره " «۵»، ئه و کاریگه ریبه له باری ئه خلاقیه وه ههست و سوژه مرۆیه کان چاک و چاکتر دهکات. موزیک له شانۆدا هاوکاری گه یاندنی بیروبوچوونه کان بو بینهران دهکات، بی گومان به هاریکاری زمانی گوزارشت و کرداری فیزیکیه وه. ئه وه ی له و کرداره وه به ره م دیت له کاریگه ری ههستی و دهروونی به خشیینی که شوه وه وایه کی گشتیه به سهر نمایشه که و ئیقاعی دیمه نه که دیاری ده که ن، هه ریبه که له: موزیک و زمانی گوزارشتکاری جهسته یه. دوا به دوا ی ئه وه له ئیقاعی دیمه نه کانی دیکه وه، ئیقاعی کۆی گشتی شانۆکه ریبه که دیاری ده کریت «۶»

یوری زاقادسکی جهخت له گرنگی و شوین په نجه ی دانهری موزیکی شانۆ له چوارچیه ی کۆمه له ی شانۆدا دهکاته وه، له بهر ئه وه ی هاوکاری ده ره پنه ر دهکات له پالپشتی و دیاریکردنی وینه ی ئیقاعی نمایشه که و دواندن و گیرانه وه ی راستو دروستی موزیکی ناوه وه، له بهر ئه وه ی موزیک فیری ئه وه مان دهکات ههست به و

- وفن، بلغاريا، صوفيا ١٩٧٠ ص ٢٨٧.
- (٤) برتولد بريخت: نظرية المسرح الملحمي، ت: جميل نصيف، منشورات دار الحرية، بغداد ١٩٧٠، ص ٢٦٠.
- (٥) آلن دنيور: القيم الروحية والأخلاقية في الموسيقى، ت: محمد جواد داود، مجلة القيثارة، وزارة الإعلام ١٩٨٩، ص ٣٢.
- (٦) يوري زافادسكي: حديث أمام المؤتمر الاتحادي العام للمخرجين، ص ٢٧٧.

شتگه لانه بکهین که له شانۆماندا به شیتکن له ژیان و ژبانی رۆژانه دووباره ده بنه وه. ئه وهی پیتی ده لیتین که شوهه وای گشتی نمایشی شانۆیی. له بهر ئه وهی گرنگی و کاریگه ری سه ره کی هه یه بۆ ده سته بهر کردن و پیکه وه نانی که شوهه وای له بار و پیتویست بۆ نمایشی شانۆیی ههروهک و تمان. له و ریکه یه وه ئه زموونی روحی ده بیته واقیعیکی ههست پێ کراو، ههروهک چۆن بیره که و ئامانجه گشتی و سه ره کییه کان له نمایشی شانۆییدا دیاری کراوه، به هه مان شتیه پیتویسته دانانی موزیک له بهر رۆشنایی ئه و ئامانج و بیره کانه دا بیت و له گه ل پیکهاته کانی نمایشی شانۆییدا یه کانگیر بیت، تا به و ئاسته به رزه ی هونه ریکی خوازراو کامل ده کات که پیتویسته بۆ کۆی گشتی نمایشی شانۆیی. تا به وه ده گات ده توانریت ئه و موزیکه ی که بۆ شانۆ دانراوه جیای بکهینه وه، ته نانهت ده توانریت به ده ره له بینین و نمایشی شانۆ بییستین و گوپی لی بگرین، به دیاریکراوی له و تیروانینه وه ده توانین بلتین ئه و موزیکه ی که بۆ شانۆیه کی دیاریکراو دانراوه، به هه یج کلۆجیک بۆ شانۆگه ریه کی دیکه ناشیت و ناگونجیت، ته نانهت ئه گه ر بیتو له باری جۆزایه تییه وه له گه لیدا گونجاویش بیت، له بیره که و ئامانجه گشتیه کانیشدا نزیکه یه کتر بوون، بۆیه ئه گه ر بیتو ئه و موزیکه به کاریش بیت پێ گومان ههست به جیاوازییه که ده کرتیت، ئه گه ر زۆر که میش بیت، بۆیه شتیاو و فۆرمی ئه و موزیکه ی که بۆ نمایشی شانۆ ئاماده ده کرتیت له کاری ژماره یه ک له ده ره یته ران رووبه ریکی به رفراوان وه ده رگرن، کاتیک شتیاو و لایه نی هونه ری نمایشه شانۆیه که دیاری ده کن.

تیبینی:

ئهو بابته وه رگتیر دراوه به شتیکه له نووسینیکی درتژی نووسه ر (فاضل خلیل) که له ماله پهری (حوار المتمدن) بلاو کراوه ته وه.
<http://www.ahewar.org/debat/nr.asp>

سه رچاوه کان:

- (١) یوري زافادسكي: حديث أمام المؤتمر الاتحادي العام للمخرجين. نشر في مجلة الفن السوفيتي عام ١٩٤٠، ص ٢٧٦.
- (٢) یوري زافادسكي: نفس المصدر السابق.
- (٣) جورجی توفستونوکوف: حول مهنة المخرج، سلسلة علم